
１）建設関連会社①（その１）
Ｈ８年度～Ｈ10年度、Ｈ12年度の参加協会メンバー：（社）日本道路建設業協会、（社）日本橋梁建設協会、（社）ダム・堰施設技術協会、（社）河川ポンプ施設技術協会、（社）プレストレスト・コンクリート建設業協会、（社）日本空調衛生工事業協会、（社）日本電設工業協会

Ｈ11年度の参加協会メンバー：（社）日本道路建設業協会、（社）日本橋梁建設協会、（社）ダム・堰施設技術協会、（社）河川ポンプ施設技術協会、（社）プレストレスト・コンクリート建設業協会、（社）日本空調衛生工事業協会

平成１２年度

Ｑ

Ａ

平成１１年度 平成１２年度
 
Ｑ

Ａ

    

 
Ｑ

Ａ

    

審査登録機関の状況について

１）満足している
２）満足していない

国内でＩＳＯ９０００ｓの認証を取
得していますか。
また、取得の予定はあります
か。

１）取得済み
２）取得予定
３）ない
４）分からない

ＩＳＯ９０００ｓアンケート調査結果　　No.　４／２６

平成８年度 平成９年度 平成１０年度

ＩＳＯ９０００ｓが２０００年に改訂
されましたが、その内容につい
て知っていますか。
1)十分に知っている
2)少し知っている
3)知らない

回答社数　193社

橋梁協会

ﾀﾞﾑ･堰協

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

道建協

橋梁協会

ﾀﾞﾑ･堰協河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

空衛協

PC協会

電設協会

取得済み
20%

取得予定
54%

11社/68社

8社/17社

20社/35社

9社/14社

46社/68社

18社/45社

3社/6社

8社/8社

11社/35社 8社/17社

ない

14%

わからない

10%

無回答

2%

回答社数　227社

空衛協

空衛協

道建協

電設協会

電設協会

PC協会 PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

橋梁協会

取得済み
41%

取得予定
37%

14社/17社

3社/22社

9社/66社

22社/66社

15社/22社

9社/34社

12社/15社

24社/34社

3社/17社

41社/69社

22社/69社

1社/4社

2社/4社

ない

13%

わからない

9%

回答社数　246社

道建協

空衛協

空衛協

道建協

電設協会

電設協会

PC協会

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ
ﾀﾞﾑ･堰協

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

橋梁協会

取得済み
59%

取得予定
31%

17社/20社

25社/46社

11社/24社

18社/40社

5社/32社

10社/70社

13社/46社

26社/32社
8社/14社

55社/70社

18社/40社

9社/24社

2社/20社

5社/14社

ない

4%

わからない

6%

回答社数　193社

電設協会

PC協会

空衛協
ﾀﾞﾑ･堰協
河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

橋梁協会

PC協会

道建協

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

満足している
31%

満足していない
34%

25社/68社

8社/17社

23社/35社

21社/45社

3社/6社

4社/8社
2社/35社

5社/17社

23社/68社

2社/8社

8社/14社

2社/45社

無回答

35%

回答社数　227社

空衛協

空衛協

道建協

電設協会

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ
ﾀﾞﾑ･堰協
橋梁協会 道建協

電設協会

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

満足している
47%

満足していない
32%

38社/69社

28社/66社

11社/22社

4社/34社

15社/66社

8社/22社

23社/34社

6社/15社

14社/17社

2社/17社

7社/15社

19社/69社

3社/4社

1社/4社

無回答

21%

回答社数　246社

橋梁協会

ﾀﾞﾑ･堰協

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

PC協会

電設協会
道建協

橋梁協会
ﾀﾞﾑ･堰協

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

PC協会

電設協会

道建協

空衛協

空衛協 満足している
54%

満足していない
32%

47社/70社
23社/46社

4社/32社

3社/20社

14社/46社

11社/24社

24社/32社

14社/40社

16社/20社18社/40社

7社/14社

5社/14社

10社/24社

15社/70社

無回答

14%

回答社数 200社

満足している

65%

満足していない

29%

無回答

6%

16社/24社

29社/32社

17社/20社

44社/70社

9社/14社

15社/36社

18社/36社

8社/35社

3社/35社

3社/20社

21社/70社

4社/14社

 

道建協

橋梁協会

ダム・堰協

河川ポンプ

空衛協

PC協会

道建協

橋梁協会

ダム・堰協

河川ポンプ

PC協会

空衛協

回答社数 200社

ない

2%

取得予定

18%
取得済み

80%

5社/14社

11社/70社

3社/35社

6社/25社

11社/36社

23社/36社

9社/14社

57社/70社

20社/20社

32社/35社

19社/25社

道建協

橋梁協会

ﾀﾞﾑ･堰協

河川ポンプ

PC協会

空衛協

道建協

橋梁協会

河川ポンプ

PC協会

空衛協

回答社数 409社

知らない

11%

少し知っている

47%

十分知っている

41%

無回答

1%

8社/13社
5社/13社

106社/225社

12社/26社

19社/33社 10社/21社
32社/76社

7社/15社

78社/225社

13社/26社

14社/33社

11社/21社40社/76社8社/15社

 

道建協 橋梁協会 ﾀﾞﾑ･堰協

河川ポンプ

PC協会

電設協会

道建協

橋梁協会
ﾀﾞﾑ･堰協

河川ポンプ

PC協会

電設協会

空衛協空衛協

回答社数 409社

ない

5%

取得予定

20%

取得済み

71%

分からない

4%

62社/225社

4社/13社

4社/26社

1社/33社

10社/76社

1社/15社

127社/225社 9社/13社

22社/26社

32社/33社

21社/21社

63社/76社

14社/15社

道建協
橋梁協会

ﾀﾞﾑ･堰協

河川ポンプ

PC協会

空衛協

道建協

橋梁協会

河川ポンプ

PC協会

空衛協

電設協会

電設協会

回答社数 409社

無回答

20%

満足していない

15%

満足している

65%

2社/15社

16社/76社

1社/21社

1社/33社

5社/26社

3社/13社

32社/225社

8社/13社

12社/15社

126社/225社

53社/76社

20社/21社

30社/33社

18社/26社 

道建協

橋梁協会

ダム・堰協

河川ポンプ

空衛協

PC協会

道建協

橋梁協会

PC協会

空衛協

電設協会

河川ポンプ

電設協会

ダム・堰協
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２）建設関連会社①（その２）
Ｈ８年度～Ｈ10年度、Ｈ12年度の参加協会メンバー：（社）日本道路建設業協会、（社）日本橋梁建設協会、（社）ダム・堰施設技術協会、（社）河川ポンプ施設技術協会、（社）プレストレスト・コンクリート建設業協会、（社）日本空調衛生工事業協会、（社）日本電設工業協会

Ｈ11年度の参加協会メンバー：（社）日本道路建設業協会、（社）日本橋梁建設協会、（社）ダム・堰施設技術協会、（社）河川ポンプ施設技術協会、（社）プレストレスト・コンクリート建設業協会、（社）日本空調衛生工事業協会

平成８年度
 
Ｑ

Ａ

    

平成12年度

Ｑ

Ａ

Ｑ

Ａ

現在の審査登録機関に対して
満足していない理由は何です
か。
1)専門機関がない･少ない
2)詳しい機関がない･少ない
3)運用･体制が適切でない
4)機関のレベルが低い

ＩＳＯ９０００ｓアンケート調査結果　　No.　５／２６

現在の審査員に対して満足して
いない理由は何ですか。
1)詳しくない
2)審査が適切でない
3)審査員の能力欠如

審査員の状況について

１）満足している
２）満足していない

平成１０年度 平成12年度平成９年度 平成11年度

回答社数 409社

無回答

23%

満足している

64%
満足していない

13%

2社/26社

27社/225社

3社/13社

3社/33社

4社/21社

14社/76社

2社/15社
121社/225社

8社/13社

21社/26社

28社/33社

17社/21社

51社/76社
12社/15社

 

道建協
橋梁協会

ダム・堰協

河川ポンプ

空衛協

PC協会

道建協

橋梁協会

ダム・堰協

河川ポンプ

PC協会

空衛協

電設協会

電設協会

回答社数　57社

回答社数　193社

橋梁協会

ﾀﾞﾑ･堰協

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

電設協会
PC協会

道建協

橋梁協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協空衛協 PC協会

電設協会

満足している
29%

満足していない
36%

5社/35社

24社/68社

8社/17社

20社/35社

1社/8社

3社/45社

8社/14社

23社/68社
20社/45社

3社/6社

5社/8社

5社/17社

無回答

35%

回答社数　227社

空衛協空衛協

電設協会

PC協会
河川ﾎﾟﾝﾌﾟ
ﾀﾞﾑ･堰協 橋梁協会

道建協

電設協会

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

満足している
40%

満足していない
38%

22社/69社

5社/15社

1社/4社

7社/22社

32社/66社

11社/22社

8社/34社
11社/66社

19社/34社

2社/17社
8社/15社

34社/69社

3社/4社

14社/17社無回答

22%

回答社数　246社

空衛協

空衛協

電設協会

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会
道建協電設協会

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

満足している
52%

満足していない
33%

16社/70社

7社/14社

14社/40社

12社/24社

25社/46社

8社/24社

5社/32社

12社/46社

23社/32社

3社/20社

5社/14社

45社/70社

18社/40社 16社/20社

無回答

15%

回答社数 200社

満足している

65%

無回答

10%

満足していない

25%

4社/14社

17社/70社

4社/32社

6社/24社

16社/36社

15社/36社

8社/14社

48社/70社

17社/20社

26社/32社
16社/24社

2社/35社
 

道建協

橋梁協会

ダム・堰協

河川ポンプ

空衛協
PC協会

道建協

橋梁協会

ダム・堰協

河川ポンプ

PC協会

空衛協

詳しい機関が

ない・少ない

32%

専門機関がな

い・少ない

17%

その他

23%

機関のレベル

が低い

6%

運用・体制が適

切でない
22%

1社/4社

2社/44社

2社/21社

9社/44社

2社/4社

1社/5社 4社/21社 1社/2社
13社/44社

1社/4社

2社/5社

1社/1社

4社/21社 1社/5社

8社/44社

7社/21社

1社/1社
 

道建協

橋梁協会

ﾀﾞﾑ･堰協

河川ポンプ

PC協会

空衛協

回答社数　のべ78社

電設協会

橋梁協会

PC協会

電設協会

橋梁協会PC協会

空衛協

電設協会

橋梁協会

空衛協

電設協会

回答社数 のべ67社

その他
27%
詳しくない
36%

審査が適切
でない
30%

審査員の能
力欠如
7%

1社/3社 4社/15社

1社/4社

1社/3社

2社/3社

2社/6社

13社/33社

1社/3社

6社/15社
2社/4社

1社/3社
2社/6社

8社/33社

2社/6社

3社/33社
 

道建協 橋梁協会

空衛協

ﾀﾞﾑ･堰協

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

PC協会

電設協会

道建協

橋梁協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

空衛協

電設協会

空衛協

電設協会
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２）建設関連会社①（その3）
Ｈ８年度～Ｈ10年度、Ｈ12年度の参加協会メンバー：（社）日本道路建設業協会、（社）日本橋梁建設協会、（社）ダム・堰施設技術協会、（社）河川ポンプ施設技術協会、（社）プレストレスト・コンクリート建設業協会、（社）日本空調衛生工事業協会、（社）日本電設工業協会

Ｈ11年度の参加協会メンバー：（社）日本道路建設業協会、（社）日本橋梁建設協会、（社）ダム・堰施設技術協会、（社）河川ポンプ施設技術協会、（社）プレストレスト・コンクリート建設業協会、（社）日本空調衛生工事業協会

Ｑ （社）

Ａ

（複数回答）

（社）

（複数回答）

（社）

（複数回答）

（社）

（複数回答）

ＩＳＯ９０００ｓアンケート調査結果　　No.　６／２６

ISO9000sの導入について、受注
者（公共、民間工事を問わず）とし
て考えられる長所、成果はどれだ
けと思いますか。（複数回答）

１）従業員の品質に対する意識の
　 向上
２）品質管理システムの見直しに
　よる効率化
３）企業イメージの向上
４）受注活動に有利
５）責任の明確化による組織の効
  率化
６）その他

1)

23%

2)
18%

3)

20%

4)

15%

5)

22%

6)

2%

7)

0%

回答社数　のべ923社

空衛協

PC協会

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ
ﾀﾞﾑ･堰協
橋梁協会
道建協

1)
21%

2)
18%

3)
22%

4)
17%

5)
20%

6)
1%
7)
0%

回答社数　のべ799社

空衛協

PC協会

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協
1)
22%

2)
17%

3)
22%

4)
16%

5)
18%

6)
2%
7)
4%

道建協 橋建協 ダム・堰協 河川・ﾎﾟﾝﾌﾟ協 PC建協 空衛協 電設協 計
1)従業員の品質に対する意識の向上 58 (23%) 6 (13%) 31 (22%) 16 (25%) 15 (19%) 2 (14%) 49 (25%) 177 (22%)
2)品質管理システムの見直しによる効率化 39 (15%) 10 (22%) 28 (20%) 10 (15%) 13 (17%) 4 (28%) 32 (16%) 136 (17%)
3)企業イメージの向上 56 (22%) 14 (31%) 26 (18%) 13 (20%) 17 (22%) 3 (22%) 43 (22%) 172 (22%)
4)受注活動に有利 47 (18%) 25 (18%) 10 (15%) 18 (23%) 2 (14%) 28 (14%) 130 (16%)
5)責任の明確化による組織の効率化 53 (21%) 25 (18%) 13 (20%) 15 (19%) 3 (22%) 35 (18%) 144 (18%)
6)その他 3 (1%) 5 (4%) 2 (3%) 2 (1%) 12 (2%)
7)無回答 15 (33%) 2 (1%) 1 (2%) 10 (5%) 28 (4%)

計 256 (100%) 45 (100%) 142 (100%) 65 (100%) 78 (100%) 14 (100%) 199 (100%) 799 (100%)

道建協 橋梁協会 ﾀﾞﾑ･堰協 河川ﾎﾟﾝﾌﾟ PC協会 空衛協 電設協会 計
1)従業員の品質に対する意識の向上 10 54 19 30 14 32 38 197
2)品質管理システムの見直しによる効率化 8 46 13 24 16 25 31 163
3)企業イメージの向上 9 55 17 27 17 34 40 199
4)受注活動に有利 10 47 14 21 17 22 29 160
5)責任の明確化による組織の効率化 10 50 16 27 17 32 37 189
6)その他 0 4 2 2 0 2 2 12
7)無回答 0 1 1 1 0 0 0 3

計 47 257 82 132 81 147 177 923

道建協 橋梁協会 ﾀﾞﾑ･堰協 河川ﾎﾟﾝﾌﾟ PC協会 空衛協 計
1)従業員の品質に対する意識の向上 10 57 19 28 18 31 163
2)品質管理システムの見直しによる効率化 10 45 11 26 16 20 128
3)企業イメージの向上 11 44 13 29 20 23 140
4)受注活動に有利 8 39 9 19 15 20 110
5)責任の明確化による組織の効率化 10 56 15 30 21 26 158
6)その他 0 5 2 2 2 2 13
7)無回答 0 0 0 0 0 1 1

計 49 246 69 134 92 123 713

平成９年度

平成１０年度

回答社数　のべ　799社

回答社数　のべ　923社

平成１１年度

回答社数　のべ　713社

空衛協

PC協会

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

空衛協

PC協会

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

空衛協

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

平成１２年度

空衛協

PC協会

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

回答社数　のべ　1355社

道建協 橋梁協会 ﾀﾞﾑ･堰協 河川ﾎﾟﾝﾌﾟ PC協会 空衛協 電設協会 計
1)従業員の品質に対する意識の向上 11 58 18 31 21 11 186 336
2)品質管理システムの見直しによる効率化 8 35 10 21 15 7 109 205
3)企業イメージの向上 10 44 19 27 18 9 185 312
4)受注活動に有利 11 40 9 18 14 5 114 211
5)責任の明確化による組織の効率化 10 52 18 26 17 12 147 282
6)その他 0 2 1 0 0 0 4 7
7)無回答 0 1 0 0 0 0 1 2

計 50 232 75 123 85 44 746 1355

1)
24%

2)
15%

3)
23%

4)
16%

5)
21%

6)
1%
7)
0%
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２）建設関連会社①（その4）
Ｈ８年度～Ｈ10年度、Ｈ12年度の参加協会メンバー：（社）日本道路建設業協会、（社）日本橋梁建設協会、（社）ダム・堰施設技術協会、（社）河川ポンプ施設技術協会、（社）プレストレスト・コンクリート建設業協会、（社）日本空調衛生工事業協会、（社）日本電設工業協会

Ｈ11年度の参加協会メンバー：（社）日本道路建設業協会、（社）日本橋梁建設協会、（社）ダム・堰施設技術協会、（社）河川ポンプ施設技術協会、（社）プレストレスト・コンクリート建設業協会、（社）日本空調衛生工事業協会

Q
(社）

Ａ

（複数回答）

(社）

（複数回答）

(社）

（複数回答）

(社）

（複数回答）

ＩＳＯ９０００ｓアンケート調査結果　　No.　７／２６

内部監査、マネジメント・レビュー、
サーベイランスを実施することによ
りどのような点を改善しましたか。
（複数回答）

１）組織
２）責任と権限
３）文書量の削減
４）内部監査の監査内容
５）自主監査内容
６）下請負契約者の教育・訓練内容
７）その他
８）無回答

4)
20%

6)
9%

8)
14%
7)
3%

5)
15%

3)
11%

2)
20%

1)
8%

1)

10%

2)

22%
3)

9%4)

22%

5)

15%

6)

8%

7)

10%

7)

4%

回答社数　のべ533社（複数回答）

空衛協
電設協会

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ
ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会
道建協

1)
7%
2)
19%
3)
8%4)

20%5)
14%

6)
8%

7)
5%

8)
20%

回答社数　のべ355社（複数回答）

空衛協
電設協会

PC協会
河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協
橋梁協会

道建協

1)
5%
2)
13%
3)
6%

4)
16%5)

10%
6)
6%

7)
5%

8)
40%

道建協 橋梁協会 ﾀﾞﾑ･堰協 河川ﾎﾟﾝﾌﾟ PC協会 空衛協 電設協会 計
1)組織 3 14 5 10 1 3 1 37
2)責任と権限 5 43 9 17 7 11 9 101
3)文章量の削減 2 17 3 10 3 7 3 45
4)内部監査の監査内容 3 39 11 23 7 14 9 106
5)自主検査内容 4 29 8 14 7 6 5 73
6)下請負契約者の教育・訓練内容 1 21 7 9 1 3 1 43
7)その他 1 8 3 5 2 3 2 24
8)無回答 8 16 4 7 14 22 33 104

計 27 187 50 95 42 69 63 533

道建協 橋梁協会 ﾀﾞﾑ･堰協 河川ﾎﾟﾝﾌﾟ ＰＣ協会 空衛協 電設協会 計
1)組織 5(4%) 3(7%) 5(6%) 1(4%) 3(4%) 17(5%)
2)責任と権限 21(18%) 9(22%) 12(15%) 2(8%) 1(50%) 3(4%) 48(13%)
3)文章量の削減 7(6%) 1(2%) 9(11%) 1(4%) 2(3%) 20(6%)
4)内部監査の監査内容 20(17%) 10(24%) 19(24%) 2(8%) 5(7%) 56(16%)
5)自主検査内容 12(10%) 7(17%) 12(15%) 1(4%) 1(50%) 2(3%) 35(10%)
6)下請負契約者の教育・訓練内容 10(9%) 5(12%) 7(9%) 22(6%)
7)その他 7(6%) 3(7%) 3(4%) 3(4%) 16(5%)
8)無回答 15(100%) 24(29%) 3(7%) 12(15%) 19(73%) 58(76%) 141(40%)

計 15(100%) 116(100%) 41(100%) 79(100%) 26(100%) 2(100%) 76(100%) 355(100%)

道建協 橋梁協会 ﾀﾞﾑ･堰協 河川ﾎﾟﾝﾌﾟ PC協会 空衛協 計
1)組織 5 16 9 10 2 5 47
2)責任と権限 8 39 16 21 11 12 107
3)文章量の削減 5 14 5 9 4 8 45
4)内部監査の監査内容 5 36 14 22 13 19 109
5)自主検査内容 4 25 7 14 10 13 73
6)下請負契約者の教育・訓練内容 2 15 4 10 6 4 41
7)その他 0 7 2 5 2 3 19
8)無回答 6 16 1 6 7 13 49

計 35 168 58 97 55 77 490

平成９年度

平成１０年度

回答社数　のべ　355社

回答社数　のべ　533社

平成１１年度

回答社数　のべ　490社

空衛協

PC協会

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

空衛協

PC協会

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

空衛協

PC協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

平成１２年度

空衛協

PC協会

電設協会

河川ﾎﾟﾝﾌﾟ

ﾀﾞﾑ･堰協

橋梁協会

道建協

回答社数　のべ　868社

道建協 橋梁協会 ﾀﾞﾑ･堰協 河川ﾎﾟﾝﾌﾟ PC協会 空衛協 電設協会 計
1)組織 2 17 9 4 6 1 30 69
2)責任と権限 9 43 15 18 13 5 70 173
3)文章量の削減 5 20 8 7 6 4 42 92
4)内部監査の監査内容 6 42 15 19 14 6 78 180
5)自主検査内容 7 32 7 16 12 1 56 131
6)下請負契約者の教育・訓練内容 4 12 5 12 5 4 36 78
7)その他 2 7 2 3 2 1 8 25
8)無回答 1 12 0 1 4 4 98 120

計 36 185 61 80 62 26 418 868
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